Ignis autem est quadruplex : sed primus causa est trium aliorum ignium.

Primus quidem est ignis Spiritus sancti, Act. II, 3 : *Apparuerunt Apostolis dispertitæ linguæ tamquam ignis, seditque supra singulos eorum*, scilicet Spiritus sanctus. Deuter. IV, 24 : *Deus tuus ignis consumens est.*

Secundus ignis est fervor charitatis, Luc. XII, 49 : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* Ezechiel. I, 13 : *Hæc erat visio discurrens in medio quatuor animalium, splendor ignis, et de igne fulgur egrediens.*

Tertius ignis est fervor devotionis in affectu orationis. Psal. XXXVIII, 4 : *Concaluit cor meum intra me : et in meditatione mea exardescet ignis.* Iste est ignis sacrificii et holocausti, quod Deo incenditur. Levit. VI, 12 : *Ignis in altari semper ardebit.*

Quartus ignis est iræ per zelum bonum, vindicantem et urentem in se quod dolet admisisse. Psal. XXV, 2 : *Ure renes meos, et cor meum : et vide si via iniquitatis in me est*¹. Psal. XVI, 3 : *Ignem me examinasti, et non est inventa in me iniquitas.* Eccli. XXVII, 6 : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.* Tribulatio autem ista, vel est a se facta, aut in se ex zelo vindicat quod dolet admisisse, vel ab alio illata patienter suffertur, ut per tribulationem ab admissis malis expurgentur. Sapient. III, 6 et 5 : *Tamquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, et invenit illos dignos se.*

Igitur ignis Spiritus sancti purificat spiritum, cui illabatur : ignis autem charitatis purificat affectum, quando affectus charitate informatur : ignis autem devotionis purificat desiderium, ut Deo dignum sacrificium offeratur : ignis autem tribulationis vindicantis purificat loca delectationum, ne in peccatis quis

delectetur : et sic secundum unam quamdam, quæ ibidem est Glossam, illud Apostoli, I ad Corinth. III, 13, intelligitur : *Uniuscujusque opus quale sit ignis probabit.* Et infra, X, 15 : *Si cujus opus arserit, quod super fundamentum fidei ædificavit, detrimentum patietur : ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Sic ergo legenda est littera :

« Omnis » homo, vel « omnis » hostia, « igne » isto quadruplici « salietur, » hoc est, ad saporem suavitatis divinæ, et exsiccationem et restrictionem fœtoris deducetur. Genes. VIII, 21 : *Odoratus est Dominus odorem suavitatis,* et benedixit eis.

« Et omnis » homo, vel « victima sale, » sapientiæ et discretionis, « salietur, » hoc est, omnis victima sale debet esse salita. Levit. II, 13 : *In omni oblatione tua offeres sal.* Quia nihil oblatum Deo placet, quod sale discretionis et sapientiæ divinæ omnia condientis, non est salitum. Job, VI, 6 : *Numquid poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum?* Attende autem, quod etiam nimis salsum habet saporem abominabilem : et ita innuitur quando in rebus tanta adhibetur discretio, quantum natura negotii exigit : et tanta sapientia, tunc sufficit : et si magis aliquis adhibeat quam exigit negotii qualitas, abominabile est. Ad Roman. XII, 3 : *Dico per gratiam Dei, quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Matth. V, 13 : *Vos estis sal terræ,* quia Apostolica sapientia cuncta sunt condienda : fatuus enim *insulsus* vocatur.

« Bonum est sal, »

Hoc est cunctis condiendis est utile sal. Unde Ambrosius : « Inter omnia quæ creasti, non minimam gratiam con-

¹ Cf. Psal. CXXXVIII, 24.

ferre dignatus es sali : ut ex illo possint universa condiri. » Et hoc significatum est, IV Reg. II, 20 et seq., ubi Eliseus sanavit aquas per immissionem salis, ita quod non erat ultra in eis mors vel sterilitas : quia insipida humanæ conversationis condivit sale discretionis et sapientiæ divinæ : ut de cætero nec mortem proferret in peccatis, nec sterilitatem pateretur in otiosis et fatuis. Sic ergo bonum est sal.

« *Quod si sal insulsum fuerit.* » Sal est insulsum quando non condit : et hoc est quando Prælati ad communem populi sæcularis convertitur insipiditatem. Matth. V, 13 : *Quod si sal evanuerit*, etc. ¹.

« *In quo illud* » sal « *condietis*, » quo ad saporem salis revertatur ? Ac si dicat : In nullo : quia si salis est sal, tunc ut probat Philosophus, ibitur in infinitum, et sic numquam devenitur ad condians primum : et sic intolerabile damnatum est, si sal sit insulsum. Cavete ergo ne sal insulsum efficiatur. Ad Coloss. IV, 6 : *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus.*

« Habete »

Ergo « *sal in vobis*, » ut in vobis sapor sit sapientiæ, quæ magis dicitur a *sapore* quam a *sapere* : ut in vobis nullus sit fœtor libidinis, nihil insulsum fatuitatis : quia sic alios condietis. Unde,

IV Reg. II, 20 : *Afferte mihi vas novum, et mittite in illud sal.* Vas enim innovatum, spiritus est innovatus, qui debet esse sal ne fœtorem contrahat, et ut habeat unde alios condiat : quia aliter Prælati esse non potest.

« Et pacem habete in vos, »

Quia salis sapor asper est aliquando, et purgativus : ideo monet ut quando alios condiunt, diligenter caveant ne pacem unitatis Ecclesiæ rumpant : quia (sicut diximus) si nimis aliquid saliat, abominabile efficitur : unde Glossa : « Qui sapienter loquitur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas rumpatur. » Nolite rumpere pacem, sed estote *solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis* ². Sic conditos esse et condire alios jubet Apostolus, ad Galat. VI, 1 : *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite illum in spiritu lenitatis : considerans teipsum, ne et tu tenteris.* Quod enim dicit, *præoccupatum in aliquo delicto*, notat insulsum. Quod autem addit, *instruite illum*, notat salis apponendum condimentum. Quod vero subdit, *in spiritu lenitatis*, etc., notat sollicitos esse debere, ne per nimiam salis appositionem provocent ad amaritudinem : et sic pacis violent unitatem. Hoc est ergo quod dicitur hic Apostolica idoneitate.